REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 14 de maio de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimas Senhoras e
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, Indico ao
Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello – Prefeito
Municipal de Altamira por meio da Secretaria competente,
que sejam tomadas as providências necessárias para a
iluminação do campo do Cascata, localizado no Travessão
das Mangueiras, no Assurini, no município de Altamira.

JUSTIFICATIVA

O campo do Cascata, situado no Travessão das Mangueiras, na região do Assurini,
representa um importante espaço de lazer e fomento à prática esportiva para a comunidade
local. Atualmente, a ausência de um sistema de iluminação adequado restringe
significativamente a utilização do campo apenas ao período diurno.

 A instalação de uma iluminação eficiente e segura permitirá que o campo seja utilizado
também durante a noite, ampliando consideravelmente as oportunidades para atividades
esportivas, eventos comunitários e momentos de lazer para crianças, jovens e adultos. Essa
iniciativa não apenas promove a saúde e o bem-estar da população, mas também contribui
para a segurança do local e para o fortalecimento dos laços comunitários.

 Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Loredan Andrade Mello, juntamente à
secretaria competente, solicito a sensibilidade do Executivo para viabilizar essa ação o
mais breve possível.